ПРОТОКОЛ

 ЗАСЕДАНИЯ

РАБОЧЕЙ ГРУППЫ ПО РАЗВИТИЮ МАЛОГО И СРЕДНЕГО

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК БОРОВСКИЙ

13.09.2016г.

№ _2/16_
время 16-00 часов

Тюменская область, Тюменский район

пос. Боровский

Председатель:

                     С.В.Сычева

Секретарь:

         Э.Р.Хамидулина
Присутствовали:
Речкалов Максим

заместитель председателя Совета

Григорьевич
	Суппес Ольга
Валерьевна
	заместитель главы администрации

Саносян Андрей

генеральный директор УК ОО «Индустриальные парки Григорьевич

Тюменской области»

Ивченко Сергей

начальник управления экономики и стратегического Григорьевич

развития АТМР

Киселев Александр
начальник управления муниципальных закупок АТМР

Михайлович
Шипунова Татьяна

депутат Боровской поселковой Думы
Викторовна

Булашов Иван

директор ООО «Безопасность плюс»

Витальевич

Сапунова Татьяна

представитель ООО «Татьяна»
Петровна
Лейс Сергей

индивидуальный предприниматель

Вольдемарович

Гейнбихнер Виктор
генеральный диретор ООО «Западно-Сибирский завод

Федорович

блочного технологического оборудования»

Крупин Юрий

директор ООО «Строитель»

Александрович
Гартман Иосиф

генеральный директор ООО «Восход»
Михайлович
Крамарь Евгений

генеральный директор ООО «ЛандшафтСервис»
Леонидович

Нещеров Сергей

генеральный директор ООО «Продпромторг»

Петрович
Чашков Павел

генеральный директор ООО Место отдыха «НАТА»
Анатольевич

Куликова Мария

индивидуальный предприниматель

Дмитриевна

Биктимиров Мирхали
индивидуальный предприниматель

Мухамедович

Абрамовская Любовь
индивидуальный предприниматель
Геннадьевна
Щеткова Татьяна

индивидуальный предприниматель
Васильевна

Шорохова Светлана
индивидуальный предприниматель

Михайловна

Кондратенко Наталья
директор ООО «Ольга»

Владимировна

Бейдель Владимир

управляющий ООО «Центавр»

Андреевич
Богданов Аркадий
генеральный директор ООО «Тюмень Экопродукт»

Константинович
Повестка:
	16.00 – 16.05
	Открытие заседания Совета.

Сычева Светлана Витальевна - Глава муниципального образования

	16.05 – 16.15
	О государственной кадастровой оценке земельных участков в 2016 году.

Суппес Ольга Валерьевна - заместитель главы администрации

	16.15 – 16.25
	Информация об АО УК "Индустриальные Парки Тюменской области».

Саносян Андрей Григорьевич-генеральный директор УК ОО «Индустриальные парки Тюменской области»

	16.25 – 16.50
	Информация о подготовке к проведению выборов депутатов в Государственную думу РФ и в Думу Тюменской области.

Сычева Светлана Витальевна - Глава муниципального образования

Ход заседания:

1. Открытие заседания Совета.

Заседание открыла председатель Совета, глава муниципального образования поселок Боровский Сычева С.В.

Сычева С.В. предоставила присутствующим краткую информацию о вопросах, внесенных в повестку заседания Совета по развитию малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования поселок Боровский.

Решили:

1.1 Информацию принять к сведению.

2. О государственной кадастровой оценке земельных участков в 2016 году.

Суппес О.В., заместитель главы администрации, проинформировала присутствующих, что в 2016 году на территории Тюменской области проводится государственная кадастровая оценка земельных участков, входящих в состав земель населенных пунктов Тюменской области.

23 августа 2016 года во исполнение ст. 24.15 Федерального закона от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» проект отчета от 19.08.2016 № 07-КО-16 об определении кадастровой стоимости земельных участков, входящих в состав земель населенных пунктов Тюменской области, включен в Фонд данных государственной кадастровой оценки на официальном сайте Росреестра в целях ознакомления и представления замечаний к нему на двадцать рабочих дней.

Ознакомиться с проектом отчета можно на официальном сайте Росреестра в разделе «Сервисы» - «Получение сведений из Фонда данных государственной кадастровой оценки» - «Проекты отчетов об определении кадастровой стоимости».

Также проект отчета от 19.08.2016 № 07-КО-16 размещен для ознакомления на сайте Департамента имущественных отношений Тюменской области в разделе «Текущая деятельность».

Замечания к проекту отчета об определении кадастровой стоимости включаются в Фонд данных государственной кадастровой оценки любыми заинтересованными лицами до 19 сентября 2016 года.

Для добавления замечания к проекту отчета об определении кадастровой стоимости в Фонде данных государственной кадастровой оценки необходимо:

1) Выбрать вкладку «Проекты отчетов об определении кадастровой стоимости».

2) Выбрать необходимый проект отчета об определении кадастровой стоимости.

3) В открывшемся окне нажать кнопку «Добавить замечание к проекту отчета».

4) На форме добавления замечания к проекту отчета об определении кадастровой стоимости заполнить требуемые поля.

Замечания к проекту отчета об определении кадастровой стоимости наряду с изложением их сути в обязательном порядке должны содержать:

- фамилию, имя и (при наличии) отчество - для физического лица, полное наименование - для юридического лица, номер контактного телефона, адрес электронной почты лица, представившего замечания к проекту отчета об определении кадастровой стоимости;

- указание на номера страниц проекта отчета об определении кадастровой стоимости и (при наличии) приложения, к которым имеются замечания;

- указание на кадастровый номер и (или) адрес объекта недвижимости в случае, если в отношении определения кадастровой стоимости такого объекта имеется замечание по поводу определения его кадастровой стоимости.

Выступили:

Лейс С.В., индивидуальный предприниматель и Гартман И.М., генеральный директор ООО «Восход».

В 2013 году по результатам решений комиссии по рассмотрению споров об определении кадастровой стоимости при Управлении Росреестра по Тюменской области была проведена процедура оспаривания кадастровой стоимости  земельных участков у Лейса С.В. и Гартмана И.М. В результате пересмотра, кадастровая стоимость объектов  уменьшилась: у Гартмана И.М. на 38,5% и на 12,6 %  у Лейса С.В.

В 2016 году произведена новая переоценка, в результате которой у Гартама И.М.  переоценка стоимости объекта произошла в сторону снижения, у Лейса С.В. кадастровая стоимость значительно увеличилась.

На основании перечисленных причин, участников Совета интересует, как определена  кадастровая стоимость земельных участков, в результате которой произошло значительное изменение в сторону увеличения или уменьшения и как можно оспорить стоимость.
Выступили:

Ивченко С. Г., начальник управления экономики и стратегического развития АТМР.

Ивченко С.Г. поручил Суппес О.В. направить информацию  в Администрацию Тюменского муниципального района о земельных участках, которые оспаривали кадастровую стоимость 2011 года в комиссии при Управлении Росреестра Тюменской области и в Арбитражном суде Тюменской области для выяснения обстоятельств.

Решили:

2.1 Информацию принять к сведению.

2.2. Заместителю главы администрации, Суппес О.В. направить информацию в Администрацию Тюменского муниципального района о земельных участках, которые оспаривали кадастровую стоимость 2011 года в комиссии при Управлении Росреестра Тюменской области и в Арбитражном суде Тюменской области.

3. Информация об АО УК "Индустриальные Парки Тюменской области».
Слушали

Саносяна Андря Григорьевича - генерального директора УК ОО «Индустриальные парки Тюменской области».

Саносян А.Г. рассказал, что при финансовой и организационной  поддержке Губернатора Тюменской области В.В. Якушева созданы два индустриальных парка в п. Боровский и в п. Богандинский.

         Индустриальный парк «Боровский», официальное открытие которого состоялось 18 августа 2016 года – это территория в Тюменском районе площадью около 28 гектаров, обеспеченная необходимой инфраструктурой для быстрого старта строительства двенадцати новых производств. Здесь проведен свет и газ, водоснабжение и водоотведение появятся в следующем году, когда в активную фазу вступит возведение предприятий.

Всего на этой площадке планируется открыть двенадцать новых заводов. Суммарный вклад инвестиций составит порядка одного миллиарда рублей, появится более пятисот новых рабочих мест.

На данный момент уже три резидента, прошедшие экспертный отбор и официально заключившие договоры аренды, начинают строительство своих производств. Это компании:

«Ягоды-Плюс» (переработка дикоросов);

 «НГ-Групп» (переработка полипропилена);

 «Тюмень-прибор» (сборка шкафов АСУ ТП).

Арендная  плата за землю будет беспрецедентно мала, цена составит 303 руб. в месяц за 1 га.

Задача парка, по мнению Саносяна А.Г., дать новый импульс развитию посёлка.

Практически в конце 2016 года, начале 2017 года, потенциальные резиденты смогут начинать обустраивать свой бизнес. УК «Индустриальные парки Тюменской области» по итогам конкурса определит резидентов технопарка, после чего будет дан старт строительству новых предприятий.

Выступили:
Гейнбихнер Виктор Федорович
, генеральный директор ООО «Западно-Сибирский завод блочного технологического оборудования».
Гейнбихнер В.Ф. предложил создать бизнес-контент для открытия информационного поля для многих предпринимателей, которые впоследствии смогут стать резидентами.
Выступили:
Саносян А.Г. предложил в октябре встретиться с предпринимательским сообществом, назначить дату проведения, обсудить вопросы, касающиеся  реализации инвестиционных проектов.

Андрей Григорьевич рассказал, что на территории  индустриального парка планируется строительство столовой, для обслуживания 300 человек. Будут рассматривать резидентов и в области общественного питания.

  Выступили:
Сычева С.В. поинтересовалась, какой порядок рассмотрения инвестиционных проектов.
Саносян А.Г. рассказал, что потенциальный резидент заполняет заявку либо на сайте департамента инвестиционной политики, либо на сайте Фонда «Инвестиционное агентство Тюменской области» или на сайте УК «Индустриальные парки Тюменской области». Как только заявка подана,  с ней начинают работать. Предложенный проект рассматривают с различных ракурсов, оценивают его реалистичность, возможности с точки зрения предоставления коммуникаций. Далее он выносится на экспертный совет, где идет обсуждение и принимается окончательное решение. Проект могут отправить на доработку.

Решили:

3.1 Информацию принять к сведению.
3.2. Совету назначить на октябрь дату проведения встречи с генеральным директором УК ООО «Индустриальные парки Тюменской области» Саносяном Андреем Григорьевичем для обсуждения вопросов, касающихся  реализации инвестиционных проектов.

4. Информация о подготовке к проведению выборов депутатов в Государственную думу РФ и в Думу Тюменской области.

Сычева С.В. предложила присутствующим посмотреть документальный фильм «Интервью Владимира Якушева» и попросила в Единый день голосования 18 сентября 2016 прийти всем и проголосовать.
Решили:

4.1 Информацию принять к сведению.

Итоги заседания подвела глава муниципального образования поселок Боровский Сычева С.В.

Обсуждение и принятие решений по итогам заседания внести в протокол и направить по электронной почте членам Совета по развитию малого и среднего предпринимательства.

Председатель:                                                                  С.В. Сычева

Секретарь:                                                                        Э. Р. Хамидулина